
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 30/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 23 dicembre 2010, n. 909
 
Misura di sostegno economico “Prima dote per i nuovi nati” di cui all’Avviso pubblico approvato con
determinazione dirigenziale n. 60/2010-definizione di un ulteriore criterio di ordinamento per
l’approvazione delle graduatorie definitive.
 
 
 
 Il giorno 23/12/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO POLITICHE DI
BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’art.
48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
pubbliche amministrazioni;
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma 3;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale 04.08.2010, n. 1810 di assegnazione dell’incarico di
dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale 15 dicembre 2009, n. 2497, con la quale è stato

1



approvato il “Programma di interventi per la realizzazione di misure economiche per sostenere la
genitorialità e favorire la conciliazione vita-lavoro per le famiglie pugliesi”, composto da tre misure
economiche di intervento, articolate per fasce di reddito e condizione occupazionale, tra cui la “Linea di
Intervento n. 1 - Prima dote per i nuovi nati” destinata a nuclei familiari con figli di età fino a 36 mesi,
caratterizzati da grave disagio economico;
 
 richiamata la determinazione dirigenziale 24 febbraio 2010, n. 60 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 42 del 04.03.2010 di adozione dell’Avviso pubblico per l’erogazione della Prima dote
per i nuovi nati e in particolare il punto 6 (Istruttoria, formazione della graduatoria, ammissione al
contributo) dello stesso nella parte in cui prevede che entro 60 giorni dalla scadenza della presentazione
delle domande, gli elenchi delle domande presentate e la conseguente graduatoria provvisoria devono
essere restituite a ciascun Ufficio di Piano Sociale di Zona, il quale, effettuata la verifica documentale di
quanto dichiarato dai richiedenti nelle domande compilate on line, provvede a formulare la graduatoria
definitiva degli aventi diritto al fine di erogare la prevista misura di sostegno economico ai beneficiari
utilmente collocati nella graduatoria definitiva;
 richiamata la propria determinazione 14.07.2010, n. 533, relativa agli adempimenti a carico della
Regione ai sensi del predetto punto 6 dell’Avviso nella parte in cui si è provveduto:
a) ad approvare le graduatorie provvisorie delle domande ammissibili al finanziamento della “Prima dote
per i nuovi nati”, distinte per Ambito Territoriale, così come pubblicate nella apposita sezione dedicata
del portale http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it, elaborate, automaticamente dal sistema di
accesso e gestione digitale di servizi a sportello per l’erogazione di contributi regionali realizzato da
“InnovaPuglia S.p.A”., società “in house” della Regione Puglia, ai sensi della convenzione sottoscritta in
data 12 febbraio 2010, tenendo conto dei requisiti oggettivi dichiarati in autocertificazione dai richiedenti
all’atto della presentazione on-line delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico;
b) a restituire le predette graduatorie provvisorie, ai sensi del punto 6 dell’Avviso Pubblico di che trattasi,
a ciascun Ufficio di Piano Sociale di Zona degli Ambiti Territoriali, tramite pubblicazione sull’apposito
portale sopra richiamato;
 
 richiamata la propria determinazione 21 ottobre 2010, n. 691 con la quale, sulla base dei medesimi
criteri di valutazione di cui al punto 5 dell’Avviso Pubblico di che trattasi, sono stati definiti criteri di
ordinamento delle domande di richiesta della Prima Dote per i nuovi nati, generate automaticamente
sulla base dei requisiti riscontrati in sede di istruttoria dagli Ambiti Territoriali previa presentazione da
parte degli interessati della documentazione di cui al punto 4 dell’Avviso pubblico in questione;
 
 richiamata la nota n. 14037 del 16 dicembre 2010 con la quale, al fine di operare in modo efficace nella
messa a punto delle graduatorie definitive degli aventi diritto alla prestazione, si è chiesto a
InnovaPuglia S.p.A. di verificare l’ordinamento delle posizioni risultanti dalle graduatorie provvisorie a
suo tempo trasmesse, simulando la formazione di graduatorie definitive con applicazione dei criteri di
ordinamento di cui alla determinazione n. 691/2010, sopra richiamata, tramite l’utilizzo di uno stralcio
anonimo di domande pervenute con riguardo all’Ambito Territoriale Sociale di Bari, quale gruppo più
rappresentativo sul territorio regionale;
 
 richiamata la nota n. 1635 del 22/12/2010 con la quale InnovaPuglia S.p.A. ha comunicato di aver
eseguito le verifiche richieste con il risultato che nell’ultimo segmento di domande utilmente posizionate
in graduatoria vi è un numero consistente di domande, con lo stesso punteggio a fronte degli stessi
criteri di ordinamento, che non possono essere tutte finanziate, tenuto conto delle risorse assegnate
all’Ambito Territoriale;
 
 preso atto che con la medesima nota InnovaPuglia S.p.A. ha fatto presente che, onde evitare che alla

2



chiusura delle graduatorie definitive si producano situazioni che di fatto rendono impossibile per il
sistema determinare, a parità di punteggio ottenuto e sulla base dei criteri di ordinamento già definiti,
quali siano le domande della Prima Dote per i nuovi nati da finanziare in base alla complessiva
disponibilità finanziaria assegnata agli Ambiti Territoriali, si rende necessario identificare un ulteriore
criterio di ordinamento che possa in maniera certa e oggettiva definire e graduare le posizioni all’interno
del segmento analizzato;
 
 considerato che, ai sensi dell’Avviso pubblico come approvato, l’erogazione della Prima dote ha come
obiettivo generale “quello di sostenere il carico di cura che il nucleo genitoriale assume per la crescita e
la prima educazione dei figli, più elevato nei primi mesi di vita”;
 
 ritenuto pertanto di dover provvedere a definire quale ulteriore livello di ordinamento delle domande la
data di nascita del minore (ordinamento decrescente in quanto favorisce i minori per i quali è possibile
erogare un maggior numero di mesi di Prima Dote) come dato numerico, oggettivo e non modificabile
dagli eventuali beneficiari della Prima Dote per i nuovi nati alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, aggiuntivo a quelli già definiti con la determinazione 21
ottobre 2010, n. 691, al fine di erogare ai beneficiari utilmente posizionati nelle graduatorie definitive, in
relazione al punteggio ottenuto e alla disponibilità finanziaria assegnata agli Ambiti territoriali, la Prima
Dote per i nuovi nati;
 
 di dare atto, conseguentemente, che al fine di determinare le graduatorie definitive delle domande di
richiesta della Prima Dote per i nuovi nati, generate automaticamente sulla base dei requisiti riscontrati
in sede di istruttoria dagli Ambiti Territoriali previa presentazione da parte degli interessati della
documentazione di cui al punto 4 dell’Avviso pubblico in questione, “InnovaPuglia S.p.A”., società “in
house” della Regione Puglia, ai sensi della convenzione sottoscritta in data 12 febbraio 2010,
provvederà a settare il sistema di accesso e gestione digitale di servizi a sportello per l’erogazione di
contributi regionali, in modo che le domande siano posizionate nelle graduatorie definitive secondo i
seguenti livelli di ordinamento:
1° livello: punteggio ottenuto (ordinamento decrescente)
2° livello: numero di figli minori a carico (ordinamento decrescente)
3° livello: valore ISEE (ordinamento crescente)
4° livello: valore decrescente riferito alle seguenti caratteristiche del nucleo familiare stabilmente
convivente con l’eventuale beneficiario (ordinamento A Z) determinato tenendo conto dei punteggi
individuati al punto 5 dell’Avviso pubblico:
a) nucleo familiare monogenitoriale
b) presenza nel nucleo familiare di soggetti diversamente abili
c) genitore in situazione di ricerca attiva di lavoro in nucleo mono-genitoriale
d) entrambi i genitori in situazione di ricerca attiva di lavoro
e) entrambi i genitori con contratti di lavoro precario
f) un solo genitore in situazione di ricerca attiva di lavoro in nucleo non mono-genitoriale
g) uno dei genitori con contratto di lavoro precario
5° livello: data di nascita del minore per il quale è stata richiesta la Prima Dote per i nuovi nati
(ordinamento decrescente)
 
 dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale
16 novembre 2001, n. 28, in quanto trattasi di mera definizione di criteri di ordinamento delle domande
ammissibili ai fini della definizione delle graduatorie definitive dei beneficiari della Prima Dote per i nuovi
nati.
 

3



 
DETERMINA
 
1. di richiamare le motivazioni fissate in premessa che qui si intendono di seguito integralmente
riportate;
 
2. di definire quale ulteriore livello di ordinamento delle domande la data di nascita del minore
(ordinamento decrescente) come dato numerico, oggettivo e non modificabile dagli eventuali beneficiari
della Prima Dote per i nuovi nati alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, aggiuntivo a quelli già definiti con la determinazione 21 ottobre 2010, n. 691,
considerato che, ai sensi dell’Avviso pubblico come approvato, l’erogazione della Prima dote ha come
obiettivo generale “quello di sostenere il carico di cura che il nucleo genitoriale assume per la crescita e
la prima educazione dei figli, più elevato nei primi mesi di vita”;
 
3. di autorizzare “InnovaPuglia S.p.A”., società “in house” della Regione Puglia, ai sensi della
convenzione sottoscritta in data 12 febbraio 2010, a settare il sistema di accesso e gestione digitale di
servizi a sportello per l’erogazione di contributi regionali, in modo che le domande di richiesta della
Prima Dote per i nuovi nati, siano posizionate nelle graduatorie definitive, generate automaticamente
sulla base dei requisiti riscontrati in sede di istruttoria dagli Ambiti Territoriali previa presentazione da
parte degli interessati della documentazione di cui al punto 4 dell’Avviso pubblico in questione, secondo
i seguenti livelli di ordinamento definiti sulla base dei medesimi criteri di valutazione di cui al punto 5
dell’Avviso Pubblico:
1° livello: punteggio ottenuto (ordinamento decrescente)
2° livello: numero di figli minori a carico (ordinamento decrescente)
3° livello: valore ISEE (ordinamento crescente)
4° livello: valore decrescente riferito alle seguenti caratteristiche del nucleo familiare stabilmente
convivente con l’eventuale beneficiario (ordinamento A Z)
a) nucleo familiare monogenitoriale
b) presenza nel nucleo familiare di soggetti diversamente abili
c) genitore in situazione di ricerca attiva al lavoro in nucleo monogenitoriale
d) entrambi i genitori in situazione di ricerca attiva al lavoro
e) entrambi i genitori con contratti di lavoro precario
f) un solo genitore in situazione di ricerca attiva al lavoro in nucleo non monogenitoriale
g) uno dei genitori con contratto di lavoro precario
5° livello: data di nascita del minore per il quale è stata richiesta la Prima Dote per i nuovi nati
(ordinamento decrescente)
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul portale dedicato ai bandi: http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it.
 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, redatto in unico esemplare, è composto da n. 7 pagine
 
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
_________________________

4


